
46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 26 de Março de 2018.
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: JOSÉ WALMIR 
THOMAZ - ME.
OBJETO: Absorção de mão de obra 
dos presos em cumprimento de 
pena em regime semiaberto no 
Sistema Penitenciário Capixaba, 
para o desenvolvimento das 
atividades de auxiliar de 
indústria.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar do dia subsequente 
ao da sua publicação, podendo ser 
prorrogado, nos termos do art. 57 
da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº 81209894
Vitória/ES, 21 de março de 2018.
WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 385997

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
013/2018.
CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: CHAMA SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI - EPP.
OBJETO: Absorção de mão de obra 
dos presos em cumprimento de 
pena em regime semiaberto no 
Sistema Penitenciário Capixaba, 
para o desenvolvimento das 
atividades de auxiliar de 
logística, auxiliar de serviços 
gerais e costureiro.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar do dia subsequente 
ao da sua publicação, podendo ser 
prorrogado, nos termos do art. 57 
da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº 81149646
Vitória/ES, 22 de março de 2018.
WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 386005

RETIFICAÇÃO

Da nota de exclusão por não 
terem firmado contrato junto 
a SEJUS do Processo Seletivo 
001/2017, publicada no SITE, no 
dia 28/02/2018, tornar sem efeito 
a exclusão do candidato abaixo:

Carlos Alberto de Jesus Batista 
- Inscrição 652850 - Classificação 
1485

Incluir na nota de exclusão do dia 
28/02/2018, o candidato abaixo por 
não ter firmado contrato junto a SEJUS.

Carlos Alberto Lopes Mesquita - 
Inscrição 641257 - Classificação 1373

Vitória, 20 de março de 2018.
Protocolo 386015

RETIFICAÇÃO

Da nota de exclusão do Recurso 
Indeferido do cadastro do reserva 
do Processo Seletivo 001/2017, 
publicada no SITE, no dia 
28/02/2018, tornar sem efeito 
a nota relativa apreciação aos 
Recursos Interposto do candidato 
abaixo:

Washington Paulo de Jesus - 
Inscrição 643549 - Classificação 
1239

Incluir na nota dos Deferidos, 
publicado no SITE no dia 
28/02/2018, conforme o Edital 
001/2017 o candidato.

Vitória, 20 de março de 2018.
Protocolo 386018

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 
Desenvolvimento Social 

-  SETADES

RESOLUÇÃO CA/ES N° 27 de 15 
de março de 2018

Altera o montante de recursos 
aprovados na Resolução CA/ES Nº 
22 de 29 de setembro de 2017 para 
o programa Incluir.
A Comissão de Acompanhamento - 
CA - do Fundo Estadual de Combate 
e Erradicação da Pobreza/ES - 
FUNCOP, na 25ª reunião ordinária 
realizada no dia quinze de março de 
dois mil e dezoito, de acordo com 
suas competências estabelecidas 
nas Leis Complementares nº. 615 
de 16 de dezembro de 2011 e nº 
620, de 02 de março de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar o valor aprovado 
na Resolução CA/ES Nº 22 de 29 
de setembro de 2017 referente 
o orçamento do ano de 2018 do 
Programa Incluir para o montante 
de R$ 550.000,00 (quinhentos e 
cinquenta mil reais).

Art. 2º  Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 22 de março de 2018.

ANDREZZA ROSALÈM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES

Presidente da Comissão de 
Acompanhamento do FUNCOP/ES

Protocolo 385771

PORTARIA Nº 005-R, DE 22 DE MARÇO DE 2018

Aprova a 2ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no § 
1º do art. 25 da Lei nº 10.700, de 12 de julho de 2017 e na Lei nº 10.784, 
de 18 de dezembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 2ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 37-R, de 26 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

47.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

47.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

11.334.0855.4855 QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL
DESPESA COM OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.3.90 4101 30.000      

23.694.0013.2861 FOMENTO AO ARTESANATO CAPIXABA
DESPESA COM OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.3.90 4101 1.000        

TOTAL 31.000,00 

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

47.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

47.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

11.334.0855.4855 QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 3.3.90 0101 30.000      

23.694.0013.2861 FOMENTO AO ARTESANATO CAPIXABA 3.3.90 0101 1.000,00   

TOTAL 31.000,00 

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 386007

Secretaria de Estado da Cultura   -  SECULT -

AVISO DE RESULTADO

EDITAL Nº 017/2017 - SELEÇÃO 
DE PROJETOS CULTURAIS 
E CONCESSÃO DE PRÊMIO 
PARA PATRIMÔNIO CULTURAL 
ARQUITETÔNICO TOMBADO 
EM SÍTIOS HISTÓRICOS NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público para 
amplo conhecimento a ATA DE 
JULGAMENTO DE RECURSOS 
E ATO DE CONVOCAÇÃO DE 
PROPONENTES SELECIONADOS 
do Edital para a SELEÇÃO DE 
PROJETOS CULTURAIS E 
CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA 
PATRIMÔNIO CULTURAL 
ARQUITETÔNICO TOMBADO 
EM SÍTIOS HISTÓRICOS NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
conforme processo Nº 78982960, 
devidamente assinado pelo 
Secretário de Estado da Cultura. A 
íntegra da ATA DE JULGAMENTO DE 
RECURSOS E ATO DE CONVOCAÇÃO 
DE PROPONENTES SELECIONADOS 
estará disponível no site da SECULT 
no seguinte endereço eletrônico: 
www.secult.es.gov.br.

Vitória, 23 de março de 2018.
JOÃO GUALBERTO MOREIRA 

VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 
78983142

EDITAL DE SELEÇÃO DE 
PROJETOS Nº 018/2017 
- SELEÇÃO DE PROJETOS 
CULTURAIS PARA PRODUÇÃO 
DE ESPETÁCULOS INÉDITOS 
DE TEATRO NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estado da 
Cultura, conforme Resultado 
Final da Seleção de Projetos e 
Ato de Convocação publicados 
no Diário Oficial do Estado de 13 
de março de 2018, torna público 
para o amplo conhecimento dos 
interessados, que os proponentes 
selecionados no Edital de Seleção 
de Projetos nº 018/2017, listados 
abaixo, cumpriram as exigências 
de Contratação, de acordo com o 
item 11 do Edital, e estão aptos ao 
cumprimento de todas as cláusulas 
do Termo de Compromisso firmado 
entre as partes: 1) Boyásha. 2) 
Leandro Bacellar de Souza. 3) Z 
Produção LTDA - ME.

Vitória, 23 de março de 2018.
JOÃO GUALBERTO MOREIRA 

VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 386008

Horários de visitação:
De terça a sábado: 10h às 17h. Domingo: 10h às 16h (visitas agendadas).
Escolas e grupos: de terça a domingo (previamente agendadas).
Agendamento: de segunda a sexta, das 8h às 18h,
pelo tel.: (27) 3636-1032 ou
pelo e-mail: agendamento@seg.es.gov.br

Endereço:
Praça João Clímaco, s/n 
Cidade Alta - Centro
Vitória - Espírito Santo

w w w.palacioanchieta.es.gov.br

Visitar o Palácio Anchieta é fazer uma
                                      viagem pela história do Espírito Santo.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 26 de Março de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 7fab71fa


